
EMPLA AG spol. s r. o

Ing. Vladimír Bláha,   

ISPOP a plnění agendy ohlašovacích povinností



;

- Nyní na počátku roku 2025 jsme si pro Vás připravili opět seminář s tématikou 

ISPOP a ohlašování do ISPOP. Je velmi složité tyto přednášky koncipovat, neboť 

mezi přihlášenými mohou být

- A) jak nováčci (kteří z nějakého důvodu musí provést hlášení), tak mezi účastníky 

mohou být také

- B) ostřílení „hlásiči“, jež se zajímají jen o novinky, nebo snad nějaké optimalizační 

tipy, nebo skryté či zjevné komplikace při podávání hlášení. 

- Důležité je to, že praktiky ohlašování se vlastně každým rokem (a možná i častěji) 

mění. Z posledních let to je z mého pohledu s ohledem na uživatelskou přívětivost  

nepochopitelný přechod z formulářů na „on line prostor“. V poslední době pak jde 

až o úpornou snahu o mnoha faktorové přihlašování s využitím bankovní identity, 

nebo eObčanky a podobně. 



;

- Opět si kladu otázku proč, co je tím důvodem. 

- Organizátorky semináře pro přednášející každoročně připraví poměrně rozsáhlý 

časový prostor. Pokusím se jej tak zaplnit tak, abych uspokojil jak začátečníka, tak i 

zkušeného hlásiče. Navíc nechci příliš vzít z obsahu programu semináře kolegyni 

Skříčkové, která má rozsah přednášky ještě větší. 

- Takže o čem bych chtěl letos hovořit:

- -co má dělat prvohlásič

- -co se děje ohledně hlášení za rok 2024 zejména u odpadů

- -co je to zmocnění a jak se provádí (CRZP)

- -co je to více faktorové přihlášení 

- -novinka havarijní plánování 



;

- Stránky ISPOP primární informace (stav k 13.1.2025): 



;

- Stránky ISPOP nabídka hlášení odpady: 



;

- Stránky ISPOP nabídka hlášení vody: 



;

- Hlášení ISPOP odpady



;



;

- Začnu obecně s tím, že nemá smysl se na tomto fóru příliš zabývat myšlenkou, proč 

hlásit a co. To je dáno z platné legislativy národní (vody, odpady, IRZ, přeprava 

NO, HNVO), případně z legislativy evropské (EPRTR) nebo i legislativy související 

(např. statistika). 

- Je zapotřebí říci, že ohlašovací práh pro hlášení např. u odpadů (600 kg NO a 100 

tun OO) je dán naší vlastní národní legislativou. A nikdo z Bruselu nám jej 

nenadiktoval. 

- Ohlášení produkce odpadů (A – původci)  a B (oprávněné osoby) nemá význam 

zvýšení statistické přesnosti. Existence obou hlášení vedle sebe neskrývá cíl a 

ambici kontrolní. Stejně tak přeprava nebezpečných odpadů, ohlašování zahájení 

procesu vydání Osvědčení nebo Sdělení, atd. 



;

Dále ještě v odpadovém hospodářství:

- musím ohlásit zahájení činnosti, přerušení činnosti a nebo ukončení činnosti 

oprávněného zařízení, a to i zařízení ohlášeného dříve dle par 14, odst. 2  zákona 

původního č. 185/2001 Sb. a nebo ohlášeného nově dle přílohy č. 4 zákona č. 541/2020 

sb. 

-Některé podnikající subjekty musí navíc ohlásit produkci odpadů pro ČSÚ, což je tzv. 

dotazník ODP5.01

-Některé podnikající subjekty musí navíc ohlásit produkci odpadů a stav odpadového 

hospodářství v rámci hodnocení období činnosti dle IP (IPPC), což však provádí mimo 

ISPOP

Není toho vskutku málo, a dá se očekávat, že se ještě rozsah povinností ohlášení může 

změnit. Pravděpodobně vzrůst. 



;

• V odpadech je nutné si primárně uvědomit

• - co je odpad, co je vedlejší produkt, nebo výrobek s ukončenou životností (co tedy 

musím zahrnout do průběžné evidence odpadů)

• - kdo je původcem odpadů (nejen jeho IČ a i IČP)

• - komu je odpad předáván (oprávněné organizaci) – IČ a IČZ, a zda je tato 

organizace oprávněná přebírat do vlastnictví odpady mého konkrétního 

katalogového čísla a v mém Kraji

• -zda je předávaný odpad kategorie nebezpečný nebo O/N (a zda tedy musím provést 

ohlášení přepravy nebo zda si pro odpad přijíždí mobilní zařízení (k původci)). 

• Kolik jsem měl v tom předchozím roce odpadů a kolik jsem jej dle předchozího 

bodu komu předal

• TOTO vše musí být jako podklad průběžné evidenci, neboť bez ní nemůže 

správně proběhnout ani ohlašovací povinnost. 



;

◼ Dle zákona č. 185/2001 Sb. o odpadech jsme byli zvyklí ohlašovat produkci 

◼ 100 kg NO a 100 tun OO, a to do 15.2. včetně 

◼ Dle zákona č. 541/2020 Sb. o odpadech ohlašujeme produkci 

◼ 600 kg NO a 100 tun OO, a to do 28.2. (par 95, odst. 3  zákona)

◼ Dle nařízení č. 166/2006 EC (změna č. 1010/2019) musíme ohlásit přenos 

odpadů mimo provozovnu při produkci 2 tun NO a nebo 2000 tun OO, a to do 

31.3, pokud provozujeme činnost uvedenou v příloze 

◼ Dle zákona č. 25/2008 Sb. o integrovaném registru znečišťování hlásí provozovatel 

činnosti (uvedené) i přenosy mimo provozovnu (ne přímo množství odpadů), ale přenos 

sledovaných kontaminantů v sušině dle nařízení vlády č. 450/2011 Sb. ve znění 

pozdějších předpisů



;

◼ Z legislativy



;

◼



;



;



;

◼ Takže evidenci o produkci odpadů (podle katalogových čísel a podle 

provozovny máme řádně vedenou). 

◼ Po 1.1. roku více, co jsme předali, komu a kolik odpadu případně méně na 

skladě. Problematika skladu je specifická, neboť nám hlášení činí složitějším

◼ K 31.12.  mám A00 ve vztahu k AN5, posléze v dalším roce C00 např. dále s CN3 

(nikoliv AN3). Vyhledám tedy případné skladové zásoby z předchozích hlášení 

(postačí vycházet ze správného a pravdivého hlášení z předchozího roku). 

◼ Připravím si přihlašovací údaje do ISPOP a jdu na to. 



;

◼ U prvohlásičů zjistím, že nemohu provést ohlášení produkce odpadů (splnění zákonné 

povinnosti) bez toho, aniž bych se do systému CRZP (který zastřešuje celý systém 

elektronického hlášení). V praxi se může stát, že „prvohlášič“ vyčistil sklad a vznikla mu 

tuna NO, COŽ JE POVINNOST OHLÁŠENÍ. 

◼ Postup registrace subjektu si je možné přečíst v přísném manuálu

◼ Zjednodušeně si žadatel stáhne formulář registrace, vyplní jej a podepíše jej a zašle jej 

ideálně datovkou, nebo s elektronickým podpisem správci systému (CENIA) k vložení a 

autorizaci. Pokud si tedy zvolí osoba žádající o registraci „jménem a heslem“

◼ Pozor: pokud mám povinnost podávat hlášení kvůli např. N odpadům, musím do 

hlášení vložit i odpady další (kvůli nimž bych hlásit nemusel). Musím si tam prověřit i 

svozovky, tedy kolik za mě hlásí svozová firma komunálu, případě recyklovatelných či 

jiných odpadů. 



;

◼Registrace jako nutnost před podáním 

hlášení (týká se to i hlášení 

havarijního plánování, pokud snad 

subjekt nemá jiné zákonné povinnosti 

hlášení dle ISPOP. 



;

◼Registrace jako 

nutnost pro ohlášení



;



;



;

◼ Pokud tedy neprovedu sám (jako žadatel) přímou registraci, tak za pomocí 

jména a hesla (s dvoufaktorovým přihlášením) provedu registraci „subjektu“ 

kdy získám přihlašovací jméno a heslo (sám si jej vložím) a pak jej musím 

autorizovat (ideálně datovka, elektronický podpis, ale je možné ještě i běžná 

pošta). I to lze ještě zvolit, i když to je časově nejnáročnější (i nákladově). 

◼ Po registraci (se osoba provádějící registrace) stane správcem subjektu a v 

účtu CRZP (po přihlášení se do něho) definuje 

◼ - agendy

◼ -případně osoby a agendy které budou vykonávat

◼ -POZOR: případné zmocnění jiných osob se neprovádí zde vložením 

konvertované plné moci (ze vzorku) nebo zasláním elektronicky nýbrž plnou 

moc vkládá zmocněnec ve svém účtu 



;

◼ Zjistil li jsem, že nejsem registrován v CRZP, musím se zaregistrovat. Až pak 

mohu hlásit nebo delegovat možnost hlášení za mou osobu! POZOR tedy na 

„časovou tíseň“, zejména u tradičně zaměřených osob (pošta). 

◼ Mám li již zaregistrováno, mám li účet a agendy, pak mohu jít na ohlášení:



;

◼ Přihlásím se na www.ispop.cz,

http://www.ispop.cz/


;

Kde primárně vidím

◼ 1) případnou aktualitu

◼ 2) lištu na přihlášení,

◼ 3) odkaz na nutnost registrace do CRZP před 

ohlašováním (viz předchozí slidy)

◼ 4) přehled ohlašovacích agend (bloky)

◼ 5) v pravé straně sloupec aktualit (včetně 

odstávek)



;

◼ Změna v přihlašování do uživatelských účtů- z červeného textu 

◼ Ministerstvo životního prostředí (dále jen „MŽP“), jakožto správce systému CRŽP, 

v rámci rozvoje systému zpřísňuje podmínky pro přihlašování se do uživatelských 

účtů v souladu s legislativním výkladem zákona č. 250/2017 Sb., o elektronické 

identifikaci.

◼ Pro přístup do systémů MŽP (aktuálně se jedná o systémy ISPOP, SEPNO, HNVO, 

ISOH, ISOH2, IPPC a IPO), které využívají služeb systému CRŽP, bude povinné 

využívat pouze Identitu občana případně JIP/KAAS (v případě úředníků). Tato 

povinnost vychází z § 2 zmíněného zákona č. 250/2017 Sb., o elektronické 

identifikaci. Identifikace uživatele v systému identitou občana je především 

z důvodu bezpečnostních, kdy se významně zvyšuje důvěryhodnost uživatelského 

účtu a bezpečnost uživatelských dat konkrétní osoby, které účet patří a také dat 

firemních, ke kterým má tato osoba přístup.

◼ Přesné datum povinného přihlášení pouze pomocí Identity občana nebo JIP/KAAS 

není pevně stanoveno, a je možné, že dojde k tomuto přechodu bez dalšího 

upozornění. Ale v tomto okamžiku je SMS využitelná (a myslím, že i dále bude)



;



;

Přihlašuji se pod jménem a heslem, což všichni známe, ale bez dvoufaktorového ohlášení (SMS, mail) se již 
nepřihlásím. Pokud jsem dlouho ve svém profilu nebyl, tak jsem odkázán přímo do účtu u CRZP, kde si 
musím okamžitě zřídit přihlášení pomocí externího poskytovatele (bankovní identita, eObčanka,, atd.) nebo 
dvoufaktorové ověření (externí identita zatím ještě povinná není). Ale bude (viz červený text) předchozí. 



;

Což se promítne takto:



;

Což se promítne takto:

Po zadání kódu (6míst) ze SMS nebo z emailu

By mělo dojít k přihlášení do ISPOP. 

Jde samozřejmě o čím dál složitější elektronické

Rozhraní, takže se mohou dít výpadky. 

Kontakt na dvoufaktorové ověření může 

Proběhnout na jakékoliv telefonní číslo, a není to

vázáno na osobu provádějící faktické ohlášení. 

Pozor: je však časově omezena platnost jen na 

několik minut. 

Pokud máme v prohlížeči uložené přihlašovací údaje, nenechávejte pak systém tyto přepsat němito údaji oz 

dvoufaktorového ověření. 

¨



;

A jsem přihlášen ve svém účtu, což musí fungovat, jsem li připojen k internetu a mám 

li hesla OK a není li systém v odstávce, nebo v poruše. A vyberu si agendu, co chci 

ohlašovat



;

◼ Nově tedy 

◼ - se nejedná už po několik let o stažení formulářů, tak jak jsme byli léta zvyklí, což 

mělo řadu svých nepopiratelných výhod 

◼ - musím mít tedy pro práci s hlášením internetové připojení s tím, že už se 

neobjevuje hláška „důvěřovat tomuto dokumentu“ 

◼ - nemůžu formulář poslat nikomu k externí kontrole, chce li někdo „za mě hlásit“ , 

musím tu osobu zplnomocnit (osoba si vkládá zplnomocnění)

◼ Dám li vyplnit hlášení, vyberu firmu (za kterou chci hlásit, má li jich více) a 

◼ Vyberu s příslušný „koncept“ – nově místo formuláře 



;

◼ Objeví se obligátní otázka

◼ Je důležité využít hlášení předchozí, zejména u vod (místa odběru, i když 

naskenovaná povolení a mapky se nepřepisují). 

◼ U odpadů načtou i dříve zadaní partneři (IČP, IČZ) , pokud přebírám data z 

předchozího autorizovaného hlášení 

◼ Pozor, při otvírání z předchozího hlášení se může zdát složka prázdná, což je 

dáno obvykle špatně systémem přednastavením roku kde jej vyhledává (je tam 

nyní rok 2023, za nějž však jak vody či odpady teď chci hlásit.).  



;

◼ U vody je ve formuláři odběru vody změna v jednotkách (nejprve vyplňujete 

m3), pak tis m3.

◼ POZOR tak na jednotky!!! 



;

◼ Jinak ukládám (ne k sobě do PC ale na vzdálené uložiště) 

◼ XML zjednodušuje věci

• Zjednodušuje sdílení dat

• Zjednodušuje přenos dat

• Zjednodušuje změny platformy

• Zjednodušuje dostupnost dat

◼ Mnoho počítačových systémů obsahuje data v nekompatibilních formátech. Výměna dat mezi nekompatibilními systémy (nebo upgradovanými systémy) 

je pro vývojáře webu časově náročný úkol. Je třeba převést velké množství dat a často dochází ke ztrátě nekompatibilních dat.

◼ XML ukládá data ve formátu prostého textu. To poskytuje na softwaru a hardwaru nezávislý způsob ukládání, přenášení a sdílení dat.

◼ XML také usnadňuje rozšíření nebo upgrade na nové operační systémy, nové aplikace nebo nové prohlížeče, aniž by došlo ke ztrátě dat.

◼ S XML mohou být data dostupná všem druhům „čtecích strojů“, jako jsou lidé, počítače, hlasové stroje, zpravodajské kanály atd.



;

◼ Takže u hlášení vody zůstává

◼ - nutnost načtení pdf příloh

◼ -drobný chyták s jednotami, na který si však „hlásiči“ dávají pozor

◼ Takže u hlášení produkce odpadů zůstává

◼ Prakticky vše při starém, vyjma dvoufaktorového ohlášení

◼ Vyjma plánovaně nezbytného přístupu přes identitu

◼ Nutnosti zmocnění, neboť bez něho si neumím představit jak „externě“ vstupovat do účtu 

◼ Delegace zmocnění na dobu neurčitou pomocí konvertované ověřené přílohy, na dobu 

určitou je pak zmocnění možné zaslat s elektronickým podpisem nebo teoreticky datovkou 

(jako zmocnenec ji vkládám jako nový subjekt ve svém účtu z CRZP a systém to „jen“ 

autorizuje. 



;

- Hlášení ISPOP IRZ



;



;

◼ U IRZ musím mít registrovanou provozovnu s „jiným IČP!“ než je IČP 

odpadovo/ohlašovací  



;

◼ PRO ohlášení produkce mimo prozovnu je formulář



;

◼ PRO ohlášení produkce IRZ a EPRTR musím mít příslušnou činnost v registraci provozovny 

v účtu jinak to ohlásit nelze 



;

◼ PRO ohlášení produkce odpadů je možné využít právě předkládaný formát www.ispop.cz a 

nebo využít jiné speciální systémy a platformy (placené rozhraní), které za Vás provádí 

nějakou z požadovaných činností (vedení evidence více provozoven, ohlášení přepravy, 

generování hlášení do ISPOP) atd. 

◼ Tyto systémy většinou stojí nějaké náklady a je nutné mít licenci, případně multilicenci. 

Nastavit kdy se vyplatí, není jednoduché…. 

http://www.ispop.cz/


;

◼Hodnocení nebezpečných 

vlastností odpadů 

www.hnvo.cz



;

◼ HNVO



;

◼ HNVO



;

◼ HNVO



;

◼ HNVO



;

◼Ohlášení přepravy 

nebezpečných odpadů 

SEPNO



;

◼ SEPNO



;

Hlášení ODP5_01 ve lhůtě 

do 4.března o produkci 

odpadů MIMO ISPOP  



;

ODP5_01 ve lhůtě do 4.března 



;

Zmocnění v CRZP pro 

delegaci samostatné práce 



;

Zmocnění v CRZP



;

Ověření identity – z mého pohledu vhodný systém EObčanky



;

Pozor však třeba na to, v jakém směru se eObčanka do čtečky vkládá. Mnohdy na 

ilustrativních obrázcích je systém vkládaní obrácený než ve skutečnosti. 



Havarijní plány



Havarijní plány

- nová povinnost



Havarijní plány

- nová povinnost



Havarijní plány

- nová povinnost



Havarijní plány

- nová povinnost



Havarijní plány

- nová povinnost









Registr výpustí / VHB 





V přednášce byly využity

Printscreeny z prostředí ISPOP, CRZP, SEPNO, HNVO,  eObčanky přihlášení, 

prostředí legislativy na www.zakonyprolidi.cz, a  www.ekolist.cz

http://www.zakonyprolidi.cz/
http://www.ekolist.cz/


Děkuji za pozornost

Ing. Vladimír Bláha

EMPLA  AG spol. s r. o.

Za Škodovkou 305

503 11 Hradec Králové

Tel/Fax 606 069 930

E-mail:blaha@empla.cz

http://www.empla.cz

Autor je osobou pověřenou MŽP k hodnocení nebezpečných vlastností 

odpadů, zabývá se odběrem vzorků sedimentů a odpadů

http://www.empla.cz/

	Snímek 1: EMPLA AG spol. s r. o
	Snímek 2: ;
	Snímek 3: ;
	Snímek 4: ;
	Snímek 5: ;
	Snímek 6: ;
	Snímek 7: ;
	Snímek 8: ;
	Snímek 9: ;
	Snímek 10: ;
	Snímek 11: ;
	Snímek 12: ;
	Snímek 13: ;
	Snímek 14: ;
	Snímek 15: ;
	Snímek 16: ;
	Snímek 17: ;
	Snímek 18: ;
	Snímek 19: ;
	Snímek 20: ;
	Snímek 21: ;
	Snímek 22: ;
	Snímek 23: ;
	Snímek 24: ;
	Snímek 25: ;
	Snímek 26: ;
	Snímek 27: ;
	Snímek 28: ;
	Snímek 29: ;
	Snímek 30: ;
	Snímek 31: ;
	Snímek 32: ;
	Snímek 33: ;
	Snímek 34: ;
	Snímek 35: ;
	Snímek 36: ;
	Snímek 37: ;
	Snímek 38: ;
	Snímek 39: ;
	Snímek 40: ;
	Snímek 41: ;
	Snímek 42: ;
	Snímek 43: ;
	Snímek 44: ;
	Snímek 45: ;
	Snímek 46: ;
	Snímek 47: ;
	Snímek 48: ;
	Snímek 49: ;
	Snímek 50: ;
	Snímek 51: ;
	Snímek 52: ;
	Snímek 53: ;
	Snímek 54: ;
	Snímek 55: ;
	Snímek 56: ;
	Snímek 57
	Snímek 58
	Snímek 59
	Snímek 60
	Snímek 61
	Snímek 62
	Snímek 63
	Snímek 64
	Snímek 65
	Snímek 66
	Snímek 67
	Snímek 68
	Snímek 69

